
COMUNE DI PIZZOFERRATO 
       (Provincia di Chieti) 

      "Medaglia di bronzo al Valor Militare" 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

P.I. 0028 126 0695      C.F. 81001510692      e-Mail: pizzoferrato.ragioneria@gmail.com      Tel. 0872946114     Fax 0872946819    

 

 

   COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N° 18 DEL 29.06.2021 

 

 
 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di giugno alle ore 11:21 presso la 

Sala Consiliare, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, in seduta 
ordinaria e chiusa al pubblico, di seconda convocazione, oggi convocati a seduta i componenti 
il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

1. FAGNILLI Palmerino Assente 

2. DI SCIULLO Adolfo Emiliano Assente 

3. DI PASQUALE Francesco Presente 

4. CALABRESE Teresa Presente 

5. PASQUARELLI Diego Assente 

6. DI CESARE Daniele Domenico Presente 

7. DI SCIULLO Simone Presente 

8. DI MATTEO Jacopo Presente 

9. TARANTINI Carmine Assente 

10. PASQUARELLI Aladino Assente 

11. PASQUARELLI Bruno Assente 

 
        Totale presenti  5 
        Totale assenti             6  
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, 
lett. a) del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DI PASQUALE Francesco nella sua qualità 
di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 

Oggetto: Risposta a nota della Corte dei Conti in merito al rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2019. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 304/2020/PRSE della Sezione regionale di controllo per l’Abruzzo 
della Corte dei Conti, deliberata il 20.12.2020 prot n. 4759 del 23.12.2020, con la quale la Corte dei 
Conti segnala alcune criticità per il Comune di Pizzoferrato concernente i rendiconti degli esercizi 
finanziari del Comune di Pizzoferrato per gli anni 2015, 2016, 2017,2018 e ne chiedeva chiarimenti. 
 
SPECIFICATO, che l’Organo di Revisione del Comune di Pizzoferrato (CH) – 1.127 abitanti – ha 
trasmesso, le relazioni ai rendiconti 2015 e 2016, mediante il sistema applicativo S.I.Qu.E.L., 
rispettivamente in data 21 aprile 2017, protocollo n. 1472 e in data 14 dicembre 2017, protocollo n. 
3323 e le relazioni ai rendiconti 2017 e 2018, mediante sistema Con.Te, in data 3 maggio 2019 
protocollo n. 2058 e in data 30 gennaio 2020, protocollo n. 976; 
 
ATTESO, che con nota istruttoria del 25 agosto 2020, protocollo n. 4104, la Sezione Regionale di 
controllo per l’Abruzzo ha richiesto al Comune di Pizzoferrato delucidazioni e documentazione 
integrativa in merito ai seguenti aspetti, relativi: 

 ai questionari ai rendiconti di gestione 2015-2016- 2017-2018 e al riaccertamento 
straordinario dei residui:  

 valori del Fondo vincolato pluriennale; 

 equilibrio di parte corrente;  

 trasmissione delle relazioni redatte dall’Organo di revisione sulla proposta di deliberazione 
consiliare del rendiconto di gestione e sullo schema del rendiconto per le annualità 2016 e 
2017; 

 gestione della liquidità;  

 anticipazione di liquidità; 

 risultato di amministrazione;  

 costituzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE);  

 ricorso al lavoro a tempo determinato; 

 incarichi esterni e consulenze; 
 
 ACCLARATO che 

 Con nota del 12 settembre 2020, assunta al protocollo della Sezione Regionale di controllo 
per l’Abruzzo in data 14 settembre 2020, n. 4345, il Comune di Pizzoferrato ha dato parziale 
riscontro alla richiesta istruttoria, trasmettendo le relazioni redatte dall’Organo di revisione 
sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto di gestione e sullo schema del 
rendiconto per le annualità 2016 e 2017; 

 Con nota del 10 ottobre 2020, assunta al protocollo della Sezione Regionale di controllo per 
l’Abruzzo in data 12 ottobre 2020, n. 4616, l’Ente ha chiesto e ottenuto proroga dell’originario 
termine per completare il riscontro istruttorio; 

 
TENUTO CONTO, che, decorsi anche i termini prorogati, senza aver ottenuto alcuna risposta da 
parte del Comune di Pizzoferrato, la Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per l’Abruzzo ha 
ritenuto di procedere, allo stato degli atti, stante anche la situazione di grave tensione finanziaria, 
emersa dall’esame istruttorio comunque condotto, nonché le possibili criticità gestionali, di seguito 
rappresentate; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 1256 del 22.03.2021, con la quale il Comune di Pizzoferrato inviava 
alla Corte dei Conti chiarimenti circa le problematiche riscontrate con la Delibera n. 304/2020/PRSE, 
rispondendo nel merito; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 13/2021 con la quale la Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per 
l’Abruzzo trasmetteva la nota di deferimento prot. n. 146 del 02.04.2021, avente ad oggetto “Comune 
di Pizzoferrato (CH) - Esame del questionario al rendiconto di gestione 2019 - Relazione di 
deferimento alla Sezione regionale di controllo”, ponendo come termine per far pervenire le 
controdeduzioni, memorie o ulteriore documentazione, 10 giorni dal ricevimento dell’ordinanza; 



  
RICHIAMATA la nota prot. n. 1619 del 17.04.2021 con la quale il Comune di Pizzoferrato chiedeva 
ulteriori 14 giorni per dare riscontro alla precedente nota della Corte dei Conti, 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 1621 del 17.04.2021 con la quale il Comune di Pizzoferrato inviava 
alla Corte dei Conti chiarimenti circa la mancata trasmissione della deliberazione sulla revisione 
ordinaria delle partecipazioni al 31.12.2019 ex art. 20 del D.LGS 175/2016; 
. 
VISTA la nota prot. n. 171 del 19.04.2021, con la quale la Corte dei Conti Sezione Regionale di 
Controllo per l’Abruzzo accordava la dilazione di ulteriori e definitivi 10 giorni per l’invio della 
documentazione; 
 
 MENZIONATA la nota prot. 1816 del 28.04.2021 avente ad oggetto “Delibera 304/2020/PRSE della 
Corte dei Conti – Ulteriori chiarimenti istruttori note prot. n. 1464 del 07.04.2021, prot. n. 1621 del 
17.04.2021, prot. n. 1659 del 20.04.2021” con la quale il Comune di Pizzoferrato inviava definitivo 
riscontro alle precedenti richieste della Corte dei Conti,  
 
TENUTO PRESENTE che sul punto 3 della nota prot n. 1816 del 28.4.2021, afferente i dati erronei 
presenti nel Risultato di Amministrazione 2019, si è risposto alla Corte dei Conti,  che si sarebbe 
provveduto in sede di Conto Consuntivo 2020. 
 
SOTTOLINEATO, che l’Amministrazione Comunale di Pizzoferrato intende provvedere a rispondere 
al sovracitato punto 3, con la misura correttiva, consistente nella delibera di Consiglio Comunale n. 
17 del 29.06.02021, con cui si rettificano i dati erronei, inserendo i dati corretti del risultato di 
Amministrazione dell’esercizio finanziario 2019, che saranno anche riportati nell’emananda delibera 
di Consiglio Comunale, con cui si approva il Rendiconto 2020 del Comune di Pizzoferrato; 
 
MENZIONATA la delibera n.182/2021/PRSE della Sezione Regionale di controllo per l’Abruzzo della 
Corte dei Conti del 5 .5.2021, in cui segnala la criticità del Comune di Pizzoferrato in merito ai dati 
valoriali del Rendiconto 2019 nel punto 4.1, nel seguente modo: 
4.1. Il Comune chiude l’annualità 2019 con un risultato di amministrazione pari a euro 132.599,75. 
In merito alla scomposizione di tale risultato in “Parte accantonata”, “Parte vincolata, “Parte destinata 
agli investimenti” e “Parte disponibile” sono emerse delle discrasie tra quanto riportato nei diversi 
documenti contabili ( delibera di approvazione del rendiconto 2019, relazione sulla gestione, 
questionario al rendiconto, parere dell’Organo di revisione e banca dati Bdap) , tali da evidenziare, 
in alcuni di essi, una parte disponibile negativa e pari a euro - 9.615,76 e in altri una valorizzazione 
positiva e pari a euro 40.920,78. 6 Al riguardo l’Ente ha confermato il verificarsi di diversi errori di 
trascrizione delle componenti che formano il quadro generale di amministrazione. Tali errori hanno 
generato una non veritiera esposizione del risultato di amministrazione. In merito, non sono stati 
forniti; 
 
TENUTO CONTO, che la risposta del Comune di Pizzoferrato al punto 4.1 della delibera 
n.182/2021/PRSE della Sezione Regionale di controllo per l’Abruzzo della Corte dei Conti del 5 
.5.2021, è contenuta nella delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29.06.2021, esecutiva ai sensi 
di legge, avente ad oggetto “Rettifica e riapprovazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 
2019 ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. n. 267/000.” 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi di art 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli n. 5, astenuti n. 0, contrari n. 0 legalmente espressi 

 
                                                                DELIBERA 
 



1) DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale 

motivazione ai sensi di art 3 di Legge n. 241/1990. 

2) DI RISPONDERE al punto 4.1 della delibera n.182/2021/PRSE della Sezione Regionale di 

controllo per l’Abruzzo della Corte dei Conti del 5 .5.2021, con quanto espresso nella delibera 

di Consiglio Comunale n. 17 del 29.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, allegato “A”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della delibera de qua; 

3) DI DARE ATTO, che la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29.06.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della delibera de 

qua, costituisce misura correttiva richiesta dalla Corte dei Conti. 

4) DI NOTIFICARE la presente delibera al Revisore del Conto ed alla Corte dei Conti. 

5) DI PUBBLICARE la presente delibera in Amministrazione Trasparente; 

1) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione con voti favorevoli n. 5, 
contrari n. 0, astenuti n. 0 legalmente espressi, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000,  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

      IL VICE SINDACO 
    F.to Dott. DI PASQUALE Francesco 

 

  



 

 

 
 

  

 

 

 
 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124–1° comma del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Reg. Pubbl. n. 148/2021 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà 
per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 29.06.2021 al 14.07.2021. 

Pizzoferrato, 29.06.2021 

          Il Funzionario Incaricato 
         F.to Dott. DI PASQUALE Francesco  

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____________, per essere stata 
pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 
134-3° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 29.06.2021 a 
norma dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Pizzoferrato, lì 29.06.2021 

 
     Il Segretario Comunale  
 F.to Dott. DI EUGENIO Luca 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Pizzoferrato, 28.06.2021      Il Responsabile del Servizio F.to Dott. DI PASQUALE Francesco 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Pizzoferrato, 28.06.2021      Il Responsabile del Servizio F.to Dott. DI PASQUALE Francesco 


